pessimı pelores Pr1Uus Wiıederholte als
Ausdruck des Zornes. Vgl

5  ‚> 5,24 argente: parenüs. 5,19 philargirıae, nequıtiae. 6021
vendentes et ementes. 6;:29 emunt vel vendunt n  n Zum Reım vgl 19.32 Zur
orhebe Humberts für 1801 LA seltenere, uch vulgäre Ausdrucke vg/'

Pı n 9 ınd J] haner, de ıte I5, 15
55) 5,29 Audıat hoc audıat qudıat Zur naphora vgl Pı 7258

Parcatur 4mal) Non do 4mal) Est 3mal). Kcce 3mal), am (5mal) Quae SemDeL
\  A  3mal), Haeccine 3mal), Ipse (18mal), Nec quıa set (4mal) 9° 12

audı, quod ille audıvıt, 13 (141 a 18) audı, stulte 38 a audchetis.
56) 6,185 Istı 1C0 Ubı est quod accepıstı? Illıs dico; Ubı est quod

11OIL PaAIcsdedıstıs? 6,20 116CC ılle pretium, 1NecC Il habent Christum
Sunt ıIn ultıone, quı SUnNtT 1n erıimıne E —— _  E —— — Zum Parallelısmus vgl D, dazu 2

nıchıl est acecıpere 2 20 $E2) nichıl, nıl est indante
invenıunt 1n manıbus

perpetuo pretium57) 6,19 Infelıces infelicıter s1ıbi Invicem 6,21 Paraclytum
possident38  ANTON MICHEL  „Händlers‘“ Judas dem leidenschaftlichen Autor entgangen wäre.  Wie er im 1. Abschnitt auftritt, so findet er sich kapitelweise in den  antisimonistischen Büchern durchgezogen. Wie hier die nämlichen  Prädikate (n. 53), so weisen sonstige sprachliche KEigenheiten  bestimmt auf Humbert hin. ‚So Vorliebe für seltenere Worte (54.  58), dieselben Wortassoziationen (50. 59), Häufungen (57) teil-  weise der nämlichen Worte (61), Alliteration (62), Reim (54),  Parallelismus (56) und besonders die Anaphora (55). Die Herren-  worte, nach denen sich der Segen der Simonisten in Fluch ver-  wandelt, finden sich erst in den antisimonistischen Büchern auf-  geführt (61).  Zweifelhafte Teile:  . parentis  S 219  53) 5,24: cum Juda pessimo  . peribunt, qui pro  {161,48): pessimi Judae  prius  proditionis.  2,24 (168,31): peiores  2,19 (162,23): sceleratiores  sceleratissiımo Juda.  2,19 (161,34):  ipso Juda.  proditionis  proditor pessimus.  (161,23): Judas  cooperatur prodere p e r-  fidis. 2,20 (164,29): p e rdito Ju da, 1. 42: prolanus Judas.  164,11: rabiei si Judae  rabies.  178,37. 1,7 (111,25): peiores pessimis Arrianis — I 35 = 2,34 (182,41).  248,25: pessimi — 203,46 (107,26): peiores  . prius — 249,17. Wiederholte p p als  Ausdruck des Zornes.  Val. n 6.  54) 5,24:  argenteis,  ; . parentis.  5,19:  .. philargiriae,  nequitiae. 6,21:  vendentes et ementes. 6,25: emunt vel vendunt || Zum Reim vgl. n 19.32. Zur  Vorliebe Humberts für Fremdwörter, Seltenere, auch vulgäre Ausdrücke vgl.  n 58.60, Pw 7n 9 und Thaner, de lite I 98, 15f.  55) 5,25: Audiat hoc  ,  audiat  >  audiat  Zur Anaphora vgl. Pw 7n8:  Farcatur (4mal), Non do (4mal), Est (3mal), Ecce (3mal), Jam (5mal), Quae semper  (3mal), Haeccine (3mal), Ipse (18mal), Nec quia —- set (4mal). S 107,34 ff. CC 92 a 12:  audi, quod ille audivit, N 13 (141a18): audi, stulte.  C 38 (84 a 30): audietis.  56) 6,18: Isti dico:  Übi (est "quod +a € &e pFsti?  Iis dico;  Ubi est quod  25: non pares  dedistis?  6,20: nec ille habet pretium, nec illi habent Christum.  sunt in ultione, qui pares sunt in crimine “ Zum Parallelismus vgl. n 3, dazu S 1,12  nichil est  accipere 2, 20 (163,12): nichil  (118,43): nil est indante  inveniunt in manibus = 111,47.  . perpetuo pretium  57) 6,19: Infelices infeliciter sibi invicem 6,21: Paraclytum  possident ... poenituerint, perdent,  6,24: tali exterminio traditus. Vgl. n 53 || Zur  D 12 (101 b 40): Infeli-  AM e ratı on vgl n 3T zur Häufung n 16; 24 23.  cem Judam.  58) 6,19: concampserunt  S 2,21 (165,44): ex’ mutua fraude. Vgl. n 54.  59) 6,23: Judas vendidit et Judaeus emit !| S 2,20 (163,12): negotiando ....  Judas et Judaei. 23: insano Juda et perfidis Judaeis. S 2,19f. (kapitelweise).  60) 6,21: exterminio “ S 3,8 (206,21): exterminium. Vgl. n 30.54.  61) 6,28: maledictus sua benedictione  . quidquid benedixerit,  dominus se maledicturum asserit | S 1.13 (120,48): Gregor: benedictio  ilii in maledictionem convertitur = 1,14 (123,24) = 1,15 (125,11) = 2,26  (171:42). 2,21 (165,37): pro, b/e ne die Liome maledictionem incurrit. 2,20  (163,12.29).  Häufungen gerade mit maledictio Ac 204 n 11, zu anderenpoenı1tuerıint, perdent. 6,24 talı extermin10 tradıtus Vgl Il 533 ZuUur